53. Ad 2^m, Neg. Dato enim, quod idea mundi visibilis non sit nisi subjectiva (quod pariter ex dictis falsum est), attamen existit saltem in mente nostra ac proinde realis est. Jam vero si realis est idea ista, ex principio causalitatis, cuius viam a philosophis jam demonstratam supponimus, ab aliqua causa provenire debet. Et quoniam mens nostra in hujusmodi idea, teste intimo sensu, *passive* omnino se habet, causa illa ab ipsa mente distincta sit oportet; ac proinde aut erit Deus, aut certe ex causarum nexu ad primam necessariam causam, nempe Deum omnino nos ducet. Quod si Kantianus ideam illam a mente ipsa profluere, ejusque quasi formam ac legem esse contendet, profecto mentem ipsam, ejusdem ratiocinationis ope, ab aliqua causa provenire probabitur, et cum contingens ac finita sit, tandem ad primam causam necessariam, atque infinitam inde

tionis practicæ quæ ad scientias non pertinent; vi veritatis, vi objectiva carent, nec sunt demonstrabiles, neccessario tamen sunt cum rationis legibus conneçæ. Cf. *Kritik der reinen Vernunft*, pag. 620. Ergo ex KANTIO existentia Dei, immortalitas animorum, etc., pendent a *mero postulato*! Ergo ipsius demonstra-

tio pure subjectiva est. Quid si dicetur homo ad solam felicitatem temporalem et sensibilem factus? Rueret ipsius demonstratio! Quomodo criticismus degeneret in rationalismum, idealismum, etc. ostendit Baldinotti, opera cit. in appendice ad suam metaphysicam generalem.

nobis erit assurgendum, itaque etsi non constaret, seu nullum daretur medium, quo demonstrari posset huic ideæ responderem res atque objecta externa, non minus firma subsisteret existentiæ Dei demonstratio (in hypothesi etiam adversarii). Dei porro existentia constituta, progredimur ad ejus proprietates rimandas, inter quas deprehendimus ipsius bonitatem ac veracitatem, ex quibus rursum concludimus reipsa existere objecta externa; quia repugnat summæ Dei veracitati ac bonitati ingerere invincibilem illam, quam experimur, inclinationem ad admittendam realitatem objectorum, quæ in sensu nostro agant, si hæc objecta revera non existunt; deciperemur enim perpetuo, in errorem necessarium incidere, nec unquam de deceptione et errore moneremur. Hinc etiam inferas, nos ex principio quod Kantiani nisi desipere velint necessario admittere debent, directe Dei existentiam evincere, indirecte autem realem conformitatem inter ideas subjectivas et objectivas ¹⁾.

54. III. Obj. 1º Præcipua vis argumenti ad ostendendam saltem existentiam supremi cujusdam ordinatoris sapientissimi inititur systemati *causarum finalium*; ast causæ finales nullæ dantur: ignorantia enim connexionis eventuum particularium cum systemate totius universi eas peperit; quæ proinde in dies magis evanescunt, quo scientia physica in dies proficit magis. Sana philosophia non videt in istis causis finalibus nisi expressionem ignorantiae, in qua versamur causarum verarum, quæ nempe inhærent rebus ipsis ²⁾. 2º Sane deductio existentiæ Dei